
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula n° 57209395/2, como fi scal do Contrato n° 066/2012, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a 
Organização Social Pará 2000, cujo objeto é a contratação 
de locação de espaço(s) e prestação de serviços do Hangar 
Convenções e Feiras da Amazônia, destinado, exclusivamente, à 
realização do evento denominado: “I CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL”.
II - Esta portaria tem efeito retroativo a 18/10/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 746/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449847

PORTARIA Nº. 746/2012, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº. 
394/2012 – DAF, datado de 16/10/2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/10/2012 a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Cargo
2010658/1 Rosa Maria Monteiro Quadros Auxiliar de Serviços Gerais
57189885/2 Luiz Gustavo Barbalho Padrão Técnico em Gestão Pública

73504216/1 Flávia Fonseca Leal Raiol Técnico em Gestão de Desenv. 
Urbano

54181214/3 Sylvia Morhy de Siqueira Mendes 
Barbalho Assistente Jurídico

57188588/1 Selda Santos de Oliveira Técnico em Gestão Pública

57221295/2 Sara Gomes Barbosa Técnico em Gestão de Desenv. 
Urbano

73504198/1 Sônia Andréa Moura da Silva Técnico em Gestão de Desenv. 
Urbano

57197206/1 Maria Antônia Oliva Alves Administrador

5895757/1 Rafael Pedroso de Albuquerque 
Abdul Massih Técnico em Gestão Pública

3212289/1 Eugênio Frota Botelho Filho Agente Administrativo
2042363/1 João Borges Prestes Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449874

PORTARIA: 758/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá 
acompanhar os técnicos do TCU em fi scalização a obra da 
FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449917

PORTARIA: 759/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá 
acompanhar os fi scais do TCU em fi scalização da obra da 
FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449987

PORTARIA: 760/2012
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com o técnico da DIP, que irá reunir com a Prefeitura para 
apresentação do Projeto do SAA (PAC2/FUNASA).

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449767

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 18/10/2012 a 01/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449971

PORTARIA Nº 705/2012/CAF/11/10/2012.
Onde se lê: III– Designar, Maria do Socorro Neves Prado, 
matrícula nº 3195686/1, Supervisor I, Roberto Carlos Zaidan 
Coelho, matricula nº 5862809/3, Auxiliar em Regulação, Manoel 
Pereira dos Santos Leite, matricula nº 54194152/1, Auxiliar 
Operacional, para, sob a presidência da primeira, constituir a 
referida Comissão, devendo apresentar relatório fi nal.
Lêia se: III– Designar, Roberto Carlos Zaidan Coelho, matricula 
nº 5862809/3, Auxiliar em Regulação, Maria do Socorro Neves 
Prado, matrícula nº 3195686/1, Supervisor I Manoel Pereira dos 
Santos Leite, matricula nº 54194152/1, Auxiliar Operacional, 
para, sob a presidência da primeira, constituir a referida 
Comissão, devendo apresentar relatório fi nal.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449766

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/09/2012
Valor: 6,532,739.24
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e acrescido 
o valor de R$832.765,58, que corresponde a 14,87% em relação 
ao valor inicial contratado, passando o valor atual do contrato de 
R5.699.973,66 para R$6.532.739,24
Contrato: 148
Exercício: 2012
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449864

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação da Cláusula Terceira - Dos Recursos. 
Onde se lê: Os recursos para pagamento dos serviços será 
Fonte CEF (61) – CONTA 16.19202.2120321107320, SUBCONTA 
61-0290899991, leia - se: Fonte GEP (61), CEF (63) – CONTA 
16.19202.2120321107320, SUBCONTA 61-0290899991.
Contrato: 112
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC

Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação do numero do CPF no preâmbulo do 
Contrato: Onde se lê CPF nº 605.168.522-74, leia-se: CPF nº 
605.168.522-72.
Contrato: 121
Exercício: 2012
Contratado: RODRIGO AMANAJÁS MONTEIRO
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 900
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449924

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 58,113.27
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressão do Valor Contratual, passando o preço 
global para o Lote II (dois) UNINORTE, de R$59.083,50 para 
R$ 58.113,27 ressalta-se que o BDI é de 28,00% e os encargos 
sociais é de 124,51%. 
Contrato: 61
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA
Endereço: Rua; Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449934

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 71
Exercício: 2012
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449980

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 42,795.25
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Supressaão do Valor Contratual com base nos 
preços unitários, não superiores aos preços SINAP, com BDI base 
de junho de 2012. O preço global para o Lote IV (quatro) UNBR, 
passa de R$43.584,19 para R$42.795,25 ressalta-se que o BDI 
é de 28,00% e os encargos sociais é de 124,51%. 
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA
Endereço: Rua Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449991
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 72
Exercício: 2012
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


